
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

ERRATA
.

Errata de Publicação no Diário Ofi cial do Estado nº 33847, de 
09.04.2019
Onde se lê:
PORTARIA Nº 232/2019-PGE.G., de 08 de abril de 2019.
Leia-se:
PORTARIA Nº 231/2019-PGE.G., de 08 de abril de 2019.

Protocolo: 422857

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 002/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e IBET - INSTITUTO BRASILEI-
RO DE ESTUDOS TRIBUTÁRIOS, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 
63.104.475/0001-48.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 02 (vagas) vagas no Curso de 
PROCESSO TRIBUTÁRIO ANALÍTICO, com carga horária de 62 (sessenta e 
duas) horas/aula, no período de 12/04/19 a 29/06/19, o qual será realiza-
do no Auditório do Ed. Connext Offi  ce, localizado na Trav. Dom Romualdo 
de Seixas, nº 1560, Umarizal, Belém-PA.
VALOR GLOBAL: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A contratação fundamenta-se no artigo 25, inc. II da Lei Fe-
deral nº 8.666/1993, considerando os serviços técnicos especializados, de 
natureza singular, com associação de notória especialização.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1424.6077, elemento de despesa: 339039, fonte: 0140
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Ge-
ral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 10 de Abril 2019.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

 Protocolo: 423135
 TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e BRAHIM BITAR DE SOUSA, pessoa 
física inscrita no CPF/MF nº 948.760.102-34.
OBJETO: Realização do curso “Teoria e prática da pesquisa de jurispru-
dência”. 
VALOR: R$ 1.000,00 (Um mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 25, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93, considerando a notória especialização na pres-
tação do serviço.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
25101.03.128.1424.6077, elemento de despesa: 339036, fonte: 0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Ge-
ral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 10 de Abril de 2019.
RICARDO NASSER SEFER
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

 Protocolo: 423117

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, em exercício, resolve ratifi car o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2019 para a contratação 
de 02 (vagas) vagas no Curso de PROCESSO TRIBUTÁRIO ANALÍTICO, 
através do IBET - INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS TRIBUTÁRIOS. 
Valor: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais).
Belém (PA), 10 de Abril de 2019.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 423138
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 001/2019 para a Realização do curso “Teo-
ria e prática da pesquisa de jurisprudência”, ministrado pelo profi ssional 
BRAHIM BITAR DE SOUSA.
Valor: R$ 1.000,00 (Um mil reais).
Belém (PA), 10 de Abril de 2019.
RICARDO NASSER SEFER - PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

Protocolo: 423121

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 124 /2019 – DE 05 DE ABRIL DE 2019 
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 46967, de 18 de março de 2019;
 RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANDRE FERNANDES DE PONTES, Id. Funcional 
nº 55587294/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lo tado 
nesta Secretaria - SEAD, 8 (oito) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, período de 03 de janeiro a 10 de janeiro de 2019.  II – Os efeitos 
desta Portaria retroagirão a 03.01.2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 05 DE ABRIL DE 
2019.
 SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 423067
PORTARIA Nº 125 /2019 – DE 05 DE ABRIL DE 2019 
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 47494, de 28 de março de 2019;
 RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO, Id. Fun-
cional       nº 57196087/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do 
Estado, lo tada no Núcleo Jurídico de Gestão Administrativa - SEAD, 20 
(vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 06 de mar-
ço a 25 de março de 2019.  II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 
06.03.2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 05 DE ABRIL DE 
2019.
 SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 423069

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº134/2019-DAF/SEAD de 10 de abril de 2019
Objetivo: verifi car as conclusões estruturais do imóvel estadual
Servidor: JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR
Cargo: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA
Id. Funcional nº 55587306/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: São Miguel do Guama/PA
Dia:11.04.2019
Nº de diárias: ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo
 Portaria nº135/2019-DAF/SEAD de 10 de abril de 2019
Objetivo: verifi car as conclusões estruturais do imóvel estadual
Servidor:   DANIEL NASCIMENTO VALENTE
Cargo: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA
Id. Funcional n} 57196981/ 1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: São Miguel do Guama/PA
Dia:11.04.2019
Nº de diárias: ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo
 Portaria nº136/2019-DAF/SEAD de 10 de abril de 2019
Objetivo: verifi car as conclusões estruturais do imóvel estadual
Servidor: ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA
Cargo: motorista
Id. Funcional nº 3948/ 1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: São Miguel do Guama/PA
Dia:11.04.2019
Nº de diárias: ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo

 Protocolo: 423231


